ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP — 46990-000
¥ CNPJ 13.922.554/0001-98

ST 0aE Telefax: (Oxx75) 33392150/ 2128

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 052/2025PMSSIN
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 151/2025

MODALIDADE: Inexigivel
Data da Homologagao: 03/07/2025.

UNIDADE ORGCAMENTARIA: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

OBJETO: Contratagdo de empresa para prestagao dos servicos de Produgdo Musical para
realizagdo de show artistico com apresentagao da banda“ PEGADA VIP COM RENAN MOREIRA”,
no evento do dia 18 de julho de 2025, com execugao do show na madrugada de 19 de julho de
2025, em comemoragdo aos Tradicionais Festejos do Povoado de Morrinhos de Cima, neste
Municipic de Souto Soares/BA.

PROPONENTE: Empresa RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA, inscrita no CNPJ sob CNPJ:
46.474.190/0001-80, com sede na Praga Francisco Pereira, n 05, Centro, Abaira—BA, CEP: 46.690-
000.

DECRETOI/GP Ne° 025/2025, 06 de Janeiro de 2025.

MATEUS PATRICIO DOS ARIOS
Agente de Contratacio da Sec.

v Mun.deGesﬁoehmado
DEC. N? 026/2025
Mateus Pa@ o dos Anjos

Agente de Contratacao

bef
José FabioVieira de Souza
1° Membro da equipe de apoio

Maria de Fatima Teixeira de Souza
2° Membro da equipe de apoio
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

1. DADOS DO SETOR REQU!SITANTE .

SECRETARIA _ Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

" setor Requisitante .o . .
(UnidadelsqetorlDep‘t,o) ‘Secretaria de Cultura e Turismo

E-mail: adm@soutosares.ba.gov.br

Telefone: (75) 983132404
" Servidor responsavel
pela Demanda

“Lucianc Macena de Oliveira

" 2.IDENTIFICAGAO DA DEMANDA

241 TIPO DO ITEM

(%) SERVICO
( ) MATERIAL

2.2 DESCRIGAO SUCINTA DO OBJETO (SOLUGAO PRELIMINAR)

Contratagdo de empresa para prestagdo dos servigos de Produgao Musical para realizagao de:
show artistico com apresentagéo da banda" PEGADA VIP COM RENAN MOREIRA”, no evento:
do dia 18 de julho de 2025, com execucdo do show na madrugada de 19 de julho de 2025, em’
comemoragao aos Tradicionais Festejos do Povoado de Morrinhos de Cima, neste Municipio de:
Souto Soares/BA

‘2.3 JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO
CONSIDERANDO O PLANEJAMENTO ESTRATEGICO, SE FOR O CASO

A contratagio de empresa especializada para prestagdo dos servicos de Produgdo Musical,
visando a realizagio de show artistico com apresentagdo da banda “Pegada Vip com Renan
Moreira”, no dia 18 de jutho de 2025, com execugao do espetaculo na madrugada de 19 de:
julho de 2025, faz-se necessaria para compor a programacéo dos Tradicionais Festejos do’
Povoado de Morrinhos de Cima, neste Municipio de Souto Soares/BA. '-

O evento possui grande relevancia cultural, social e econdmica para a comunidade, por se tratar
de festividade tradicional que integra o calendario municipal e representa importante momento de-
valorizagdo das manifestagbes populares, fortalecimento da identidade cultural e incentivo ao
turismo local. :

A escolha da banda “Pegada Vip com Renan Moreira” justifica-se pelo reconhecimento artistico
que O grupo possui no cenario regional, pela qualidade musical e pela capacidade de atrair:
publico significativo, fatores que asseguram a animagao, integragdo social e 0 éxito da
festividade.

Assim, a_contratagho_atende ao interesse publico, _promovendo o lazer da populagdo, a
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preservago das tradigoes locais e a dinamizagdo da economia do Municipio, especialmente no
comércio e setor de servicos, que sdo diretamente movimentados pelo fluxo de visitantes durante’
os festejos.

2.4 DESCRIGAO DA SOLUGAO E QUANTIDADES A SEREM ADQUIRIDAS EM FUNGAO DO
‘CONSUMO E UTILIZAGAO PROVAVEIS '

dos servigos de Producdo Musical para
realizagdo de show artistico com
apresenta¢do da banda“ PEGADA VIP
COM RENAN MOREIRA”, no evento do
dia 18 de julho de 2025, com execugéo R$

do show na madrugada de 19 de julho { 15.000,00
de 2025 em comemoragdo aos
Tradicionais Festejos do Povoado de
Morrinhos de Cima, neste Municipio de
Souto Soares/BA.

01 |Show| O R$ 15.000,00 |

2.5 GRAU DE PRIORIDADE DA AQUISICAC OU CONTRATAGAO

()ALTO
(X) MEDIO
()BAXO

fz.s. PREVISAO DE DATA DESEJADA PARA AQUISIGAO OU CONTRATAGAO

Esta prevista a sua realizagdo para o inicio més de julho de 2025.

21 VINGULAGAO OU DEPENDENCIA com a contratagao de outro objeto para sua execucio,
visando a determinar a sequéncia em que os respectivos procedimentos licitatérios seréo
realizados N
Para o evento referenciado acima, terdo contratagdes referente a estruturagdo do evento, como
sonorizagdo, iluminagdo, de modo a garantir o desenvolvimento da difusdo cultural deste:
Municipio.

2.8. INDICAGAO DA CORRELAGCAO ENTRE A _AQUlSchOJCON‘rRATAcAo E O
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DO SETOR ou ORGAO, se o caso; |
A contratacio esté de acordo com o PPA 2021/2024. Planejamento Estratégico da Prefeitura
‘Municipal de Souto Soares.

RESPONSAVEL PELA FISCALIZAGAO ~
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féest'br da Secretaria: Luciano Macena de Oliveira - Matricula n® 318

-Flscal da Secretaria: Walson Gilian Medelros de Souza Matncula n® 4144

4. RESPONSAVEL PELO FORMULARIO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAC-OES
PCA

‘Submeto o presente Formulario para avaliagao e providéncias.

Souto Soares, em 27 de junho de 2025.

B

. i
Luciano Mwweira
Matri 18

Respons_ével pela Formalizagao doﬁf’l_q_nejamepto
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - ETP

1 - INFORMACOES BASICAS

Secretaria/Setor requisitante: | Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Responsavel pela Nome: Luciano Macena de Olivera
elaboragao: Cargo: Secretario Municipal de Cultura

Contratacio de empresa para prestacao dos servigos de Produgaoc
Musical para realizag&o de show artistico com apresentagéo da banda“
PEGADA VIP COM RENAN MOREIRA”, no evento do dia 18 de julho
de 2025, com execugao do show na madrugada de 19 de julho de 2025,
em comemoragao aos Tradicionais Festejos do Povoado de Morrinhos
de Cima, neste Municipio de Souto Soares/BA

2 — ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGAO E O PLANEJAMENTO

Especificagdo do objeto

2.1. A contratago pretendida encontra amparo no Plano de Contratagdes Anual para 2024, em igual teor na Lei
Orgamentaria Anual para o presente exercicio.

3 - DESCRIGAQ DA NECESSIDADE

3.1. Acontratagdo de empresa especializada para prestacao dos servios de Produgéo Musical, visando & realizagao
de show artistico com apresentagao da banda “Pegada Vip com Renan Moreira”, no dia 18 de jutho de 2025, com
execugao do espetaculo na madrugada de 19 de jutho de 2025, faz-se necessaria para compor a programagao dos
Tradicionais Festejos do Povoado de Morrinhos de Cima, neste Municipio de Souto Soares/BA.

O evento possui grande relevancia cultural, social e econdmica para a comunidade, por se tratar de festividade
tradicional que integra o calendério municipai e representa importante momento de valorizagao das manifestagdes
populares, fortalecimento da identidade cultura! e incentivo ao turismo local.

A escolha da banda “Pegada Vip com Renan Moreira” justifica-se pelo reconhecimento artistico que o grupo possui
no cendrio regional, pela qualidade musical e pela capacidade de atrair publico significativo, fatores que asseguram
a animag3o, integrag&o social & o &xito da festividade.

Assim, a contratagao atende ao interesse publico, promovendo o lazer da populagao, a preservagao das tradigdes
locais e a dinamizagéo da economia do Municipio, especialmente no comercio e setor de servigos, que sao
diretamente movimentados pelo fluxo de visitantes durante os festejos.

4 - DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO

4.1. A presente se trata de contratagéo de artista, com fulcro no inciso I! do art. 74 da Lei Federal n° 14.133/2021,
sendo estes consagrados pela critica especializada ou pela opinio plblica, de forma a constatar a inviabilidade de
competigao. Conforme preconiza a referida Lei:
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Art. 74. € inexigivel a licitagao quando invidvel a competigdo, em especial nos casos de:

{1

It - contratagdo de profissional do sefor artistico, diretamente ou por meio de empresério exclusivo, desde
que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica;

{.]

§ 2° Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-se empresario exclusivo a pessoa
fisica ou juridica que possua contrato, declaracdo, carta ou outro documento que ateste a exciusividade
permanente e continua de representagao, no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico,
afastada a possibilidade de contratago direta por inexigibilidade por meio de empresério com representagéo
restrita a evento ou local especifico.

4.2. Razdo da escolha:

4.2.1. Aescolha da banda “Pegada Vip com Renan Moreira® para integrar a programagao dos Tradicionais Festejos
do Povoado de Morinhos de Cima, neste Municipio de Souto Soares/BA, fundamenta-se em seu reconhecido
prestigio no cen4rio musical regional, bem como na qualidade artistica de suas apresentagdes, que possuem grande
aceitagdo e popularidade junto ao publico.

A banda apresenta repertorio variado e adequado ao perfil do evento, reunindo estilos que garantem animagao,
participagao e envolvimento da comunidade. Sua presenca atende diretamente as expectativas da populagao local,
tradicionalmente participante e entusiasta da festividade, além de contribuir para a valorizagéo cultural e
fortalecimento das tradigdes do Municipio.

Portanto, a escolha se mostra a mais adequada para assegurar o éxito da celebragdo, promovendo lazer, integragao
social e atraindo visitantes, o que resulta também em beneficios econémicos para o comércio e servicos locais.

4.3. Da consagragdo pela midia:

431 Consolidados os dados constantes no release da banda, que se destacou pela exceléncia técnica,
originalidade, criatividade, uma excelente careira na musica com o seu estilo auténtico e com performances que
conquistam o publico. Ademais, a proposta musical se alinha com o publico-alvo.

4.5. Forma de contratagao:

4.5.1. Conforme exposto, a contratagéo do show artistico objeto deste estudo seré por meio de empresario exclusivo,
conforme documentagao anexa., de acordo com o inciso |l do art. 74 da Lei n® 14.133/2021.

5- LEVANTAMENTO DO MERCADO

5.1. N&o ha que se falar em levantamento de mercado, eis que a contratagéo direta se fundamenta na inviabilidade
de competicéo, por se tratar de inexigibilidade de licitagdo.

6 - DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

6.1 Asolugo encontrada para atender ademanda apresentada consiste na contratagéo do show da banda PEGADA
VIP COM RENAN MOREIRA junto & empresa: RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA, inscrita no CNPJ sob CNPJ:
46.474.190/0001-80, com sede na Praga Francisco Pereira, n 05, Centro, Abaira-BA, CEP: 46.690-000, empresario
proprio € exclusivo utilizando-se como fundamento a contratagéo direta mediante inexigibilidade de licitagao.
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7 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

7.1. Entende-se necessaria a contratagao do seguinte item:

Contratagéo de empresa para prestagao dos servigos
de Produgéo Musical para realizagéo de show artistico
com apresentagdo da banda“ PEGADA VIP COM
RENAN MOREIRA”, no evento do dia 18 de julho de
2025, com execugio do show na madrugada de 19 de
julho de 2025, em comemoragdo aos Tradicionais
Festejos do Povoado de Morrinhos de Cima, neste
Municipio de Souto Soares/BA

01 | Show 01 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00

7.2. Metodologia de calculo dos quantitativos:
7.2.4. O dimensionamento do quantitativo foi obtido com base em apenas 01 (um) dia de show.

8 - ESTIMATIVA DE VALCRES

8.1. O valor estimado da contratagso é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) conforme proposta de preco apresenta
em anexo e demais documentos fiscais (Notas Fiscais) que comprovam que os valores ora pactuados sdo
compativeis com o praticado pelo mercado.

8 2. Estao inclusos no valor, todos os custos relacionados a realizagao do show, que estardo a cargo da contratada,
tais como caché do artista, banda e equipe, transporte e demais despesas inerentes a sua execugao.

8.3 As despesas com hospedagem e alimentagéo, abastecimento de camarins, para a execugdo dos servigos, serdo
por conta da contratante.

g — JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATAGAC

Oinciso V, alinea “b" do art. 40 da Lei Federal n° 14.133/2021 estabelece o parcelamento do objeto como regra,
de forma a ser economicamente viavel e economicamente vantajosa, ndo ocasionando perda de economia de
escala. O pagamento sera efetuado & contratada em duas parcelas, sendo:

a) 1 parcela: 50% (cinquenta por cento), ou seja, R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), no ato da
assinatura do contrato;

b) 2* parcela: 50% (cinquenta por cento), ou seja, R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) a ser pago, em
até dez dias (teis, apds a realizagéo do show.

10 - CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

10.1. Contratagdes correlatas s&o aquelas que guardam relagéo com o objeto principal, interligando-se a essa
prestago do servigo, mas que néo precisam, necessariamente, ser contratadas para a completa prestagéo do objeto
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principal. Ja as contratagdes interdependentes s&o aquelas que precisam ser contratadas juntamente com o
objeto principal para sua completa prestagéo.

10.2. Compreende-se haver previsio de contratagdes correlatas, pois o show em si & o objeto principal dessa
contratagdo, seguindo uma programagao e com necessidade de estrutura para realizagao do show.

11 -~ RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com a contratagdo, 0 aumento da difuséo cultural local através da cultura musical, em toda sua
amplitude e proposta de envolvimento dos municipes através dela.

12 - PROVIDENCIAS PREVIAMENTE A CELEBRACAO DO CONTRATO

N30 serio necessarias providéncias previamente a celebragao do contrato.

13 - POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

Nao se aplica.

14 - DECLARAGAO DE VIABILIDADE

O Estudo Técnico Preliminar trouxe informages importantes acerca da contratago almejada. Concluimos que este
ETP evidencia que a contratagao pretendida inviabiliza a competigao por se tratar de artistas cuja comparagao néo
permite certa objetividade, trazendo a tona o inciso I do art. 74 da Lei Federal n® 14.133/2021, fundamento legal de
contratago por inexigibilidade de licitaggo de profissional do setor artistico.

Dessa forma, DECLARAMOS que & viavel a confratagdo & luz do artigo acima referenciado, em virtude da
consagrago do artista pela opinido publica efou critica especializada.

O presente ETP ndo detém anexos.
Souto Soares, em 27 de junho de 2025.

S

W
Luw de Oliveira

Sec. Municipal de Cultura
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Ref: Contratacao de empresa para prestagao dos servigos de Produg&o Musical para realizagao de show artistico
com apresentagao da banda“ PEGADA VIP COM RENAN MOREIRA”, no evento do dia 18 de julho de 2025, com
execugdo do show na madrugada de 19 de julho de 2025, em comemoragao aos Tradicionais Festejos do Povoado
de Morrinhos de Cima, neste Municipio de Souto Soares/BA.

Elaborados os documentos basilares para a contratagdo almejada, encaminho tambeém toda a documentagao
encaminhada pela empresa: RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA, inscrita no CNPJ sob CNPJ: 46.474.190/0001-80,
com sede na Praga Francisco Pereira, n 05, Centro, Abaira-BA, CEP: 46.690-000, representante exclusivo da
banda “PEGADA VIP COM RENAN MOREIRA”, entendidos como cumprimento a habilitagdo e qualificagao
minima da mesma, considerando a natureza do objeto.

Souto Soares/BA, 01 de jutho de 2025.

Lusiano Magena de Oliveira

Secretario Municipal de Cultura e Turismo
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PROPOSTA DE PREGO
A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES - BA

DADOS DA EMPRESA:

EMPRESA : RM SHOWS E EVENTOS

CNPJ: 46.474.190/0001-80 )

ENDEREGO: PRACA FRANCISCO PEREIRA, N° 05, CENTROQ, ABAIRA - BA, CEP 46690-000
FONE: (77) 99131-6340 EMAIL: renanmoreira_@hotmail.com

OBJETO: PROPOSTA PARA EXECUCAQ DE SHOW DA BANDA Banda Pegada Vip com “Renan Moreira”, NO MUNICIPIO
DE SOUTO SOARES -BA, NO DIA 18 DE JULHO DE 2025, PARA O EVENTO “FESTA TRADICIONAL DA COMUNIDADE
DE MORRINHOS DE CIMA”,

2:00 horas 15.000,00

Administrativo(escritério, pré produgao, pessoal, [RS$ 3.000,00
impostos e taxas)

02 Artista Renan Moreira RS 5.500,00

03 Caché banda (08 integrantes) e equipe RS 4.000,00

04 Transporte/translado (itermunicipal e local) RS 2.500,00

Total: R$ 15.000,00

FORMA DE PAGAMENTO:
50% NA ASSINATURA DO CONTRATO E NOTA FISCAL, E 50% RESTANTE 24h ANTES DA APRESENTACAO, EM

DEPOSITO BANCARIO EM NOME DA EMPRESA RM SHOWS E EVENTOS, CNPJ: 46.474.190/0001-80, NA CONTA
CORRENTE Banco: 077(INTER), Agéncia: 0001, Conta: 21485542-2,

O VALOR CONTEMPLA O SHOW DO ARTISTA, DOS MUSICOS, TRANSPORTE RODOVIARIO, E IMPOSTO DA NOTA
FISCAL

POR CONTA DO CONTRATANTE; HOSPEDAGEM, ALIMENTACAQ E ESTRUTURA PARA REALIZACAOC DO SHOW
CONFORME RIDER TECNICO.

- VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS,

Abaira - BA, 03 de julho de 2025.

Documenio assinado digitalmente

%;{b RENAN DE OUVEIRA MOREIRA
2 © bata: 03,07/2025 16:14:35-0300

Verifigue em hitps.//vaiidar.it. gov.be

RM SHOWS E EVENTOS

CNPJ: 46.474.190/0001-80



INSCRICAQ DE EMPRESARIO
. RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA

RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
24/02/1983, CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF
o° 008.514.955-16, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n° 03945312340,
érgao expedidor DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - BA, residente ¢
domicitiado(a) no(a) PRACA FRANCISCO PEREIRA, 5, CASA, CENTRO,
ABAIRA, BA, CEP 46690000, BRASIL.

Resolve constituir-se como Empresario Individual, mediante as seguintes clausulas:

DO NOME EMPRESARIAL

Clausula Primeira - O Empresério Individual adotard como nome empresarial a seguinte
firma RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA.

DO CAPITAL

Clausula Segunda — O capital & de R$ 45.000,00 {(Quarenta ¢ Cinco Mil Reais)
totalmente subscrito € integralizado, neste ato, da seguinte forma: 45.000,00 (quarenta €
cinco mil reais) em moeda corrente do pais.

DA SEDE

Clausula Terceira - O Empresério Individual tera sua sede no seguinte endereco:
PRACA FRANCISCO PEREIRA, 05, :SALA, CENTRO, ABAIRA, BA, CEP 46.690-
000.

DO OBJETO

Clausula Quarta - O Empresario Individual terd por objeto o exercicio das seguintes
atividades econdmicas:

PRODUCAO MUSICAL.

Paragrafo Gnico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) sera (do) exercida(s)
a(s) atividade(s) de PRODUCAO MUSICAL

ATIVIDADE ECONOMICA
9001-9/02 - produgdo musical.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

Clausula Quinta - O empresirio declara, sob as penas da lei, inclusive que sdo veridicas
todas as informagdes prestadas neste instrumento e quanto 20 disposto no artigo 299 do

__:@c:m 81200000713850

Cerlifico o Registro sob o n® 98193732 em 20/05/2022
Protocolo 225964279 de 20/05/2022
Nome da empresa RENAN DE OLIVEIRA MORE!RA NIRE 29105725549

Juc E B Este documento pode ser verificado em http:h'regin.juceb.ba.gov.brIAUTENTlCACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.aspx

Chancela 225737889491818
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/05/2022
por Tiana Regila M G de Aratjo - Secretdria-Geral



INSCRICAO DE EMPRESARIO
RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA

Cédigo Penal, ndo estar impedido de exercer atividade empresdria e ndo possuir outro
registro como Empresério ndividual no Pais.

DO ENQUADRAMENTO

Clausula Sexta - O empresario declara que a atividade se enquadra em Microempresa -
ME, nos termos da [.ei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006, e que ndo s€
enquadra em qualquer das hipéteses de exclusio relacionadas no § 4° do art. 3° da
mencionada lei.

E, por estar assim constituido, assino o presente instrumento.

ABAIRA/BA, 17 de maio de 2022.

RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA

Masva flareoa die Clvesa
Talewd b

Em testemunho da verdade: Gubris! Oilveira De
_Castro. Syhsiwto Leagal. A atiquels 30 tem valigace
acornpanhacs 30 QR Code. - PIATA - BA

1 gy5/2022 Valor do Alo: RS 6.00 Emol: RS 2.80

£1200000713850
Certifico o Registro sob o n® 98193732 em 20/05/2022
ﬂ'} Protocolo 225964279 de 20/05/2022
[ Nome da empresa RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA NIRE 29105725549
’ uc E B Este documento pode ser verificade em http:llreginAjuceb.ba.gov.brlAUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.aspx
Chancela 225737889491818

Esta copia foi autenticada digitaimente e assinada em 20/05/2022
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral
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ATO 080 - INSCRICAO
EVENTO 080 - INSCRICAO
MATRIZ

NIRE 29105725549

ICNPJ] 46.474.190/0001-80

CERTIFICO O REGISTRO EM 20/05/2022

PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29105725549 DE 20/05/2022 DATA AQ_T-EN?%A%AO 0/05/2022
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bls ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA ARQUIVAMENTO: 81 193732 7 _)
£, . : 3

IS

W
P g

R e,
N s

_ e
11 il w11,

‘—_"'T:_ Capl- H- 5 de R

TIANA REGILA M G DE ARAUIO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 20/05/2022
Certifico 0 Registro sob o n® 98193732 em 20/05/2022
é’, Protocolo 225964279 de 20/05/2022

Nome da empresa RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA NIRE 29105725549

luc E B Este documento pode ser verificado em hitp://regin juceb.ba.gov.brAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO .aspx
Chancela 225737883491818
Esta copia foi autenticada digitalments e assinada em 20/05/2022
por Tiana Regila M G de Aratjo - Secretaria-Geral



DECLARAGOES

DECLARAGAO DE IDONEIDADE, DECLARAMOS QUE NAO FOMOS DECLARADOS INIDONEQS
PARA LICITAR COM O PODER PUBLICO, EM QUAISQUER DE SUAS ESFERAS.

DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE 18 ANOS - DECLARAMOS, SOB AS PENAS DA
LEl, EM ATENDIMENTO AO INCISO XXXIll DO ART. N2 72 DA CONSTITUIGAO FEDERAL, PARA
OS FINS DO DISPOSTO LEI 8.666/93, QUE NAO EMPREGAMOS MENOR DE 18 ANOS EM
TRABALHO NOTURNO, PERIGOSCO OU INSALUBRE. (X) NEM MENOR DE 16 ANOS. (X} NEM
MENOR DE 16 ANOS, SALVO NA CONDICAO DE APRENDIZ, A PARTIR DE 14 ANOS.

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE FATO IMPEDITIVO - Declaramos a inexisténcia de fato
impeditivo quanto a habilitacdo para participar neste Pregao, bem como estamos cientes de
que devemos declara-los quando ocorridos durante o certame

DECLARAGAO DE CONDIGAO DE ME, EPP OU EQUIPARADA - Declaramos, sob as penas da
Lei, que nado estd sujeita a quaisquer dos impedimentos do § 42 do art. 32 da Llei
Complementar n.2 123/2006 e posterior, estando apta a usufruir do tratamento favorecido
estabelecido nos arts. 42 a 49 da citada lei e que cumpre os requisitos legais para
qualificagcdo como:

(X) Microempresa, ME ou { ) Empresa de Pequeno Porte, EPP, definida no art. 32 da Lei
Complementar n.2 123/2006;

( ) Sociedade cooperativa equiparada a ME ou EPP , tendo auferido, no ano-calendario
anterior, receita bruta correspondente aos limites definidos no inciso Il do art. 3° da Lei
Complementar n® 123, de 2006, nela incluidos os atos cooperados e nado cooperados.
(Assinalar a condicao da empresa)

( } Declaro que a empresa possui restricdo fiscal no(s) documento(s) de habilitacao e
pretendemos utilizar o prazo previsto no art. 43, § 12 da Lei Complementar n2. 147/2014,
para regularizacdo, estando ciente que, do contririo, decaird o direito a contratacao,
estando sujeita &s sangdes previstas no art. 81, da Lei Federal n? 8.666/93. (Observagao: em
caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE SERVIDOR PUBLICC MUNICIPAL NOS QUADROS DA
EMPRESA - Declaramos, que n3o possui em seu quadro societério, servidor publico ou
dirigente de 6rgdo ou entidade contratante ou responséavel pela licitacdo, nos termos da
vedacdo disposta no artigo 99, Il da Lei 8.666/93 e demais diplomas legais relativos a
matéria.

Abaira - BA, 17 de maio de 2024,

Tocumento assinado digitalmente

__—_a Eb—.a RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA
g=_.—' = Data; 1770572024 09:36:25-0300

verifique em hitps:/ Avalidar.it.gev.br

RM SHOWS E EVENTOS
CNPJ; 46.474.190/0001-80



RELEASE RENAN MOREIRA

Nasci no dia 24 de fevereiro de 1983 em Salvador-Ba. Meu nome completo ¢ Renan de
Oliveira Moreira. Sou filho de Luzinete Azevedo Oliveira Moreira ¢ Norlimpio de Oliveira
Moreira, tenho dois irméos: Patricia e Henrique.

Sempre tive gosto pela muisica. Ainda crianga, ganhei um teclado (PSR 280) presente de
minha mée, minha avd, meu avd ¢ minha tia, e com ele, brincava com meus amigos de conjunto
sendo eu o vocalista. Fui vocalista da Banda Expressio Musical aqui na minha cidade
(Abaira), mas antes, participei de vérias bandinhas destacando entre elas a Explosio, que fez
com que o pessoal da Expressdo me descobrisse como cantor. Sai da Banda (Expressdo) para
estudar em Salvador (segundo grau), mas nio consegui ficar devido as minhas raizes em Abaira,
pois além de cantar, fazia também um programa Mistura Fina na RCA-FM (Radio
Comunitaria de Abaira) e enquanto estive 14, recebi o convite para cantar na banda Colher de
Pau ¢ também na Melago de Cana, mas recusei. Além dessas, também fui convidado pela
Banda AG, Fubi de Milho ¢ Ello, mas nfio aceitei. 86 que em outubro de 2003, recebi em
minha casa a visita de Addo Maia e Clédson Félix (A e C produgdes) que vieram de
Pernambuco com a proposta de investirem em minha carreira artistica, fazendo produgdo de
shows. Aceitei a proposta e gracas a Deus gravei na cidade de Salgueiro-Pe, o meu primeiro CD
promocional, intitulado “Renan Moreira, Pra te enlouquecer”, com acompanhamento dos
misicos da Limdo com Mel ¢ participagio especial de Edson Lima, vocalista da banda
Gatinha Manhosa.

Gragas a Deus o meu show ¢ muito solicitado, pois procuro agradar a todas as idades com
repertorios diversificados, sendo que me apresento em varios estados como: Sdo Paulo, Minas,
Pernambuco, Paraiba, Goias, etc.

Apresentei-me no programa do Raul Gil na Band, com a misica Pegando ¢ Onibus (SP é
longe) e também no programa De Papo com o Géis na TV NGT ¢ mais, a gravagio do DVD,
na cidade de Ibipitanga, num espago bem estruturado, que é a Casa de shows Edy Pan

Aproveito a oportunidade para agradecer a Deus, que estd sempre do meu iado.

Que Deus abengoe a todos!
Renan Moreira
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RELEASE RENAN MOREIRA

Nasci no dia 24 de fevereiro de 1983 em Salvador-Ba. Meu nome completo ¢ Renan de
Oliveira Moreira. Sou filho de Luzinete Azevedo Oliveira Moreira e Norlimpio de Oliveira
Moreira, tenho dois irmfos: Patricia e Henrique.

Sempre tive gosto pela masica. Ainda crianga, ganhei um teclado (PSR 280) presente de
minha mie, minha avd, meu avd e minha tia, e com ele, brincava com meus amigos de conjunto
sendo eu o vocalista. Fui vocalista da Banda Expressio Musical aqui na minha cidade
(Abaira), mas antes, participei de varias bandinhas destacando entre ¢las a Explesio, que fez
com que o pessoal da Expressdo me descobrisse como cantor. Sai da Banda (Expressdo) para
estudar em Salvador (segundo grau), mas ndo consegui ficar devido as minhas raizes em Abaira,
pois além de cantar, fazia também um programa Mistura Fina na RCA-FM (Radio
Comunitiria de Abaira) e enquanto estive 4, recebi o convite para cantar na banda Colher de
Pau e também na Melago de Cana, mas recusei. Além dessas, também fui convidado pela
Banda AG, Fuba de Milho e Ello, mas nio aceitei. SO que em outubro de 2003, recebi em
minha casa a visita de Addo Maia ¢ Clédson Félix (A e C produgdes) que vieram de
Pernambuco com a proposta de investirem em minha carreira artistica, fazendo produgdo de
shows. Aceitei a proposta e gragas a Deus gravei na cidade de Salgueiro-Pe, o meu primeiro CD
promocional, intitulado “Renan Moreira, Pra te enlouquecer”, com acompanhamento dos
misicos da Limdo com Mel ¢ participagdo especial de Edson Lima, vocalista da banda
Gatinha Manhosa.

Gracas a Deus o meu show é muito solicitado, pois procuro agradar a todas as idades com
repertorios diversificados, sendo que me apresento em vérios estados como: S#o Paulo, Minas,
Pernambuco, Paraiba, Goiis, etc.

Apresentei-me no programa do Raul Gil na Band, com a musica Pegando o Onibus (SP ¢
longe) e também no programa De Papo com o Gdis na TV NGT e mais, a gravagdo do DVD,
na cidade de Ibipitanga, num espago bem estruturado, que ¢ a Casa de shows Edy Pan

Aproveito a oportunidade para agradecer a Deus, que estd sempre do meu lado.

Que Deus abengoe a todos!
Renan Moreira
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

A6 4741501000109 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 5000 FooR VR

46.474.190/0001-80

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
R M SHOWS E EVENTOS

PORTE

CGDIGC £ DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgdo musical

CODIGO E DESCRIGAQD DAS ATIVIDADES ECONCMICAS SECUNDARIAS
N&o informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresdrio {Individual)

LOGRADGURO
PC FRANCISCO PEREIRA

NUMERO
05

COMPLEMENTO

SALA

CEP BAIRRC/DISTRITO
46.690-000 CENTRO

MUNICIPIO
ABAIRA

UF
BA

ENDEREGO ELETRONICG
RENANMOREIRA_@HOTMAIL.COM

TELEFONE
(77) 9131-6340

ENTE FEDRERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ik

SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
20/05/2022

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL

R

DATA DA SITUAGAC ESPECIAL

Lt t

Emitido no dia 23/05/2025 as 16:32:53 (data e hora de Brasilia).

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Pagina: 111

23/05/2025, 16:34



((‘ N . DANFE - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA 2* VIA 7
eoenergla COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADC DA BAHIA

Coelba AY.EDGARD SANTOS, 300, CABULA VI, SALVADOR, BAHIA CEP 41181-800

www.necenergla.comlLigue gritis 116 CNPJ 15.139.629/0001-94 INSCRIGAD ESTADUAL 00478696

Tarifa Social de Energia Elétrica - Lei 10.438, de 26/04/02

NOME DO CLIENTE: - a »
RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA OG0 04 INGTALAGAO Ef&;ﬁlﬁ.@
S::e:fs‘:s. 1594 L » NOTA FISCAL N BE57B2361 - SERIE 000 DATA DE EMISSAG 260472025
" L
PC FRANCISCO PEREIRA 5 Consulte peia Chave da Acasso em
CENTRO-ABAIRAJABAIRA, CODIGO DO CLIENTE ?. htips./idie-porai avrs rx gov. briNe/cansulta
46690-000 ABAIRA BA chave de acesso:
7074521 392 2925 D415 1386 2900 0194 8800 DBES 7B23 6110 4347 €198
Protocok d 32092500027315825 - 27042025 45 01:52 02
REEMES/AND TOTAL A PAGAR RS VENCIMENTO M locels de suienasgse "
04/2025 0,00 07/05/2025 |[s] A

| CLASSIFICAGAC: B1 RESIDENCIAL -RESIDENCIAL

! TIPO DE FORNECIMENTOQ: Conv. Mondmia - Monofasico

Cadastra-se e receba a sua fawra por e-mail, utilizande o (R code no verso da fatura.

DATAS DE LEITURAS T LEITURA ANTERIOR 26/03/2025 LEITURA ATUAL 25/04/2025 N"DEDias 30 Lpnoxmn LEITURA 26/05/2025
ITENS DA FATURA UNID QUANT. FPREGCG UNIT. VALOR PIS/ BASE CALC JALIQUOTA{  ICMS (RS) TARIFA |[TRIBUTO| BASEDE  RLIQUOTAl VALOR (R$}
COM TRIB(RS {R$) COFINS(RS) ICMS(RS) ICMS(%} UNIT{RS) CALCULC (R$)| (%)
Consume-TUSD xwn 30,00] 0.70980116 21,29 0.96 1} 50 47| osatese00f| P18 847 163 0.26
Consume-TE x¥h 30.00{ 0,38830167 11,64 0.52 1eef 2050 238 o2e101133f [ SOFNS 287 470 2
jum. Pib. Municipal 300 cus seal 2050 875
Multa-NF 858359263 0.55
Muros-NF 858359263 0,08
PCA-NF-858359263 004
CONSUMNO / kivh
CONBUMO FATURADD WDIAS FAT
ABR2S 20 0
L — 30 2
FEVEE e 30 32
JANZS _ 20 28
DEZ  ———— 20 3
NOVZ4 g 30 31
QuT24 ::] 30 ac
SETH 10 20
AGOM ] ¥ w
L RS kN 2
B R 30 33
MA2¢ N 30 2
TOTAL 36,70 ABRze [ ] % #
MEDIDOR GRANDEZAS POSTOS LEITURA LEITURA CONST CONSUMO RESERYADO AO FISCO
HORARIDS ANTERIOR ATUAL MEDIDOR xwh
1220287765 | Enargin Alwva Onice 3488.00 31536,00 1,00000 30.00

ste comunicado ndo contampla é | os em discussao judicial. A compensagao do pagamento ocorrera em

Ele a emlssao desta f%tura vocd ndo possui débitos para se cbdlgo de cliente. Parakéns por manier suas contas em dial Contg
1G] fdlas ule|s apés data do pagamento.

INFORMAGOES IMPORTANTES

Na data da leityra a bandaira emn vigor & 8 Verde. Mais informa /M www.aneel. Eov br.
No valor do consumo faturado ests inciuigg o ajuste nal s) fun o{das) CAT de - 12 KiWh
SCEE. Excedents 0 kWh e credios utilizados 12 kWh do pa ra o proxime ciclo 1355,2 k¥h

A pariir de 22/04, larifas com reajuste médic de 1 88% para Bama Tensdo e o8 2.51% para a Aita Tensao, Res. ANEEL 3.44%/25, Na tarifa aplicada consta encargo CDE-Escassez Hidnca REN1008/22.
A fatura pode ser emitica com base na leitura infprmada palo chente.
A liuminagio Plblica & de responsabilidade da Prefeitura.

04/2025 copico Do cLENTE 7074521392 | vencmento 07/05/2025 | rotaL A Pacar RS 0,00

PARA CADASTRAR SUA CONTA EM DEBITO AUTOMATICO, UTILIZE O CODIGO DO CLIENTE.

PAGADOR | CPFICHPY | ENDERECO

RKENAN DE OUIVEIRA MOREIRA DOB 57 "™

PG FRANCISCO PEREIRA 5 CENTRO-ABAIRAVASAIRA 45690-000 ABAIRA LA

NOSSC MMERC N DO DOCLMENTO CODMGO DO CLENTE DATA DE YENCIMENTO VALOR DO DOCLMWENTD
TOT4521392 o0

BEMEFICILRIC

COMPANFLA DE ELE TRICIOADE DG £5TADC DA Bavrid ChPJ 15 139.8290001 B4
AV EDGARD SANTOS 300, CABULA VI SALYADOR. BAHA CEF 41121-500
AGENCWCODIGO CEDENTE




Fale com a gente! | Nossos Canais de Atendimento
TELEATENDIMENTO: Emergencial 116 | Comercial 0800 276 0116

(Ligagdo gratuita de telefones fixos e moveis)

Atendimento ao deficiente auditivo ou de fala: 0800 701 0155

Quvidoria: 0800 071 7676

Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL 167
(Ligagdo gratuita de telefones fixos e moveis)

INFORMAGOES IMPORTANTES

INFORMAGOES IMPORTANTES

Todo Consumidor pode saiicia: 8 apuradho dos Maradonks de
conunwdade e iimitas aplicvess (DIC, FIC, DMIC » DICRI). As
wlarmacdes podem sar consultadas & quakjuer tempa, basta

aceEsar www.necenergia.com - Na Agéncia Virtual.

DIC - NUMERC DE HORAS SEM ENERGIA

FIC - NUMERQ GE VEZES SEM ENERGIA

DMIC - DURAGAD MAXIMA DE INTERRUPGAC CONTINGA
DICRI - DURAGAQ DE INTERRUPGAC EM DIA CRITICO

O Chante & cOMpansado quanda hd viiagan na conbrudads
indrvidual ou da nived da tensda de formaecimenio

Pagamanic em straso gers multa 2% (Res 1. 00VANEEL),
juros 1% a.m (i 10 438/02) » AlAizagdo monelaria no

proximo mibs

C clisnte & do quande ha imenic do prazo

definido pars of padries de atsndimento comercial

Ragras pars cobtanca da contfibuiglo para cusizo de servico
da hyminsgso pubicaiCOSIP) astdo & disposicaa Bils

www oSt ega comPoder Pubico/Contribuicio da
lluminacdo Pubica

As informacdes suplemantares astao disponivels no sie
www NEORNBGH COM « NB Agéncia Vifual, au nas lojas de

alendimenio

As candigdas gerais da lornecimenito (Resolugdo ANEEL 414/2010). larfas, produios. servigos preslados e Inbulos se anconlram

& disposicBa, para consulla am nossas unklades da alendimenta & ne sita www.necensrgla.com

ACESSE WWW.NEOENERGIA.COM E CONFIRA NOSSO AVISO DE PRIVACIDADE.

((d Neoenergia

Coelba

DANFE - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA
FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA

HOME DO CLIENTE:

RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA
ENDERECO:

HOTEL DE GORRO

PC FRANCISCQ PEREIRA 5
CENTRO-ABAIRA/ABAIRA

46680-000 ABAIRA BA




20/06/2025, 08:31 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

TAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  46.474.190/0001-80
Razdo
Social:
Enderego:  PC FRANCISCO PEREIRA 05 SALA / CENTRO / ABAIRA / BA / 46690-000

RENAN DE QLILVEIRA MOREIRA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigacfes com o FGTS.

Validade:20/06/2025 a 19/07/2025

Certificacdo Numero: 2025062023585805219251

Informacdo obtida em 20/06/2025 08:31:41

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:flconsulta-crf.caixa.gov,br.'consunacrffpageslconsultaEmpregador,jsf
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA
CNPJ: 46.474.190/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido {DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz & suas filiais e, no case de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administra¢éo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:57:43 do dia 10/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 06/09/2025,

Cddigo de controle da certiddo; CASC.C6D1.2EB4.7D22

Qualquer rasura ocu emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 46.474.180/0001-80

Certidiaoc n®: 40620923/2025

Expedicgdc: 16/05/2025, as 12:09:21

validade: 12/11/2025 - 180 (cento e ocitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob ¢ n® 46.474.190/0001-80, NAO CONSTA cCoOmO
inadimplente no Banco Nacional de Devedcres Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2C1l1 e
13.467/2017, e no Atc 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddc sd3oc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhoc na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Naciocnal de Devedeores Trabalhistas constam os dadces
necessarios & identificacido das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho guantoc as cobrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recclhimentos previdenciarics, a honcrarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdc de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalhc, Comissd3c de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, ceontiver forga executiva.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 13/05/2025 10:38

SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

T
Sice

, n“l:'p;n_l.. B
Vel

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributério do Estado da Bahia}

Certidao N°: 20252541826

RAZAO SOCIAL
RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA

CNPJ

INSCRIGAD ESTADUAL
46.474.190/0001-80

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quante a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 13/05/2025, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentacéo conjunta do cartdo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

RelCertidaoNegativa.rpt
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justiga do Estado da Bahia

CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAQ JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00851389E

A autenticidade desta certiddo poderé ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletrénicos de
distribuigdo de processos deste Estado da Bahia, anteriores a data de 25/06/2025,
verifiquei NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Razao Social: RENANDE OLIVEIRA MOREIRA
CNPJ: 46.474.190/0001-80
Enderego: PCA FRANCISCO PEREIRA, 05, CENTRO

Esta certiddo abrange as agdes ativas de faléncia e recuperagdo judicial e
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no pélo passivo, para as agdes de
faléncia e pélo ativo, para as agdes de recuperagéo judicial / extrajudicial, com excegao
dos processos em segredo de justiga.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Se¢io de Certidbes -
SEDEC através do enderego eletronico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatdrio, tendo em vista que a base
de dados pesquisada para a emissdo desta certiddo ndoc possui conexdo com
nenhuma outra base de dados de outra instituigdo publica ou da Receita Federal.

Esta certidao é emitida sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua
data de emiss&o. Apés este prazo, serd necessaria a emissdo de nova certiddo.

Salvador/BA, quarta-feira, 25 de junho de 2025
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIRA Emissdo: 06/06/2025
CNPJ: 07.454.505/0001-15 N°: 203

ALVARA

FISCALIZACAO DO FUNCIONAMENTO

mem 2025 o

Autenticidade Abrir Alvari

VALIDADE: 31/12/2025

NOME: RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA
CGA: 000.000.052/001-07 CGA Anterlor: 0162 CNPJICPF: 46.474.190/0001-80
FANTASIA: R M SHOWS MOREIRA

ENDEREGO: PCA FRANCISCO PEREIRA,05 - CENTRO
SALA

45.690-000 - ABAIRA - BA

CNAE PRINCIPAL: 9001-9/02 Produgdo musical
CNAE TRIBUTARIO: 8001-9/02 Produgac musical

DEMAIS CNAEs:

Sujeito a Fiscalizagio Sanitaria: NAQ Sujeito a Fiscalizagdo Ambiental: NAQ

Data de Inscrigdo no Cadastro Municipal: 20/05/2022 Horario de Funcionamento: as

Observagdes (Até 500 Caracteres):
ALVARA 2025

samibatin

Sinebis e aine

« Manter e lugar vsivel. 0 00D 5 00

fa2e9ee7e05f613ale56f1366



29/04/2025, 14:39 Nota Fiscal Eletronica de Servico

3 7 PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIRA N° da Nota: 147

Secretaria Municipa' da Fazenda Data/Hora: 29/04/2025 14:35:38 04/2025

Ass. Digital: 2536611519701029/04/2025

Nota Fiscal Eletrénica de Servigo

Vet Municipic: ABAIRA Cédigo: 2000108 UF: BA Codige: 29 Forma de Pagamento: A vista

PRESTADCR DO SERVIGO
Nome/Razao Social: RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA

Nome Fantasia. B M SHOWS MOREIRA Alig.:Varlavel
Enderego: PGA FRANCISCO PEREIRA, 05 SALA CEF: 46.690.000
Bairro: CENTRO UF:BA  Cidade: ABAIRA
Fone: - Email: contabilidadechapadag@hotmail.com
CNPJ/CPF: 46474190000180 | M. 000.000.052/001-07 LE/RG: - ISS: EXIGIVEL
TOMADOR DO SERVIGO
Neome/Razio Social: MUNICIPIO DE BONINAL
Endereco: RUA JOSE DE SOUZA GUEDES CEP: 46740000
Bairre: CENTRO Cidade: BONINAL - COD.MUNIC.: 2800108 UF: BA
Fone: Email:
CNPJ/CPF: 13922612000183 LEJ/RG: Inscrigdo Municipal,

DESCRIGAO DO SERVICO

Prestacic de servicos de apresentacio artistica musical da "BANDA PEGADA VIP COM RENAM MOREIRA", que apresentar-se-a no dia 26/04/2025, por o
casido dos FESTEJOS em comemoragie ac Aniverséric de 63 anos de EMANCIPAGAD POLITICO-ADMINISTRATIVA de Boninal e Festa de ARGOLINHA
2025, em praga ublica, na Sede, deste municipio de Boninal, Estado da Bahia.

OBSERVACAD:

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAGAQ DE SERVICOS DE APRESENTAGAQ ARTISTICA, EM PRAGA PUBLICA, NESTE MUNICIPIQ DE BONINAL, ESTADO DA
BAHIA N° 042/2025

Local da Prestagio do Servico: BONINAL-BA  Incidéncia do Imposto: BONINAL-BA
Reten¢des Federais RS

|IRRF PIS COFINS CSLL INSS Outras Retengdes

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Valores R$

Valor Servigos Deducdes Desc.Incondic. Base Calculo Aliquota 1SS 1SS-RF Desc.Condic. Valor Liquido
15.008.00 0,00 6,00 15.000,00 3,40 510,00 0,00 0,00 15.060,00

CNAE: 9001-9/02 produgao musical

ltem de servigo: 12.07 - Shows; pailet, dangas, desfiles; bailes; Gperas; concertos; recitais; festivais e congéneres.

QOUTRAS INFORMACGOES
Nota Fiscal emitida de acerdo com o Decreto n® 0000/0000
Valor aproximada dos tributos - Lei 12.741/12, Municipal: R$510,00 , Estadual: R$ 0,00, Federal: R$ 0,00

Documento Emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional

Esta nota pode ter sua validade verificada no site: hitps:/fiwww.abaira.ba.gov.bsf

hitps:/fwww.fisco.net. br/notafiscal/N FA/Empresa/EmpresalmprimirN F.aspx?nome=Mt1AS+dvTI3grz5MI+9g2w== 1/t



Nota Fiscal Eletronica de Servico

1ofl

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIRA N° da Nota: 148

Secretaria Municipal da Fazenda DatarHora: 12/05/2025 10:53:40 052025

Nota FISC3| Eletrﬁnica de SGMQO Ass. Digital: 2536611532498812/05/2025

Municlpio: ABAIRA Cédigo: 2900108 UF: BA Codigo: 29 Forma de Pagamenta: A vista

PRESTADOR DO SERVIGO
Nome/Razic Sccial: RENAN DE QLIVEIRA MOREIRA

Nome Fantasia: R M SHOWS MQREIRA Alig.:Varlavel
Enderego: PCA FRANCISCO PEREIRA, 05 SALA CEP: 46.690-000
Bairfo: CENTRO UF:BA  Cidade: ABAIRA

Fone: - Email: cantabllidadechapada@hotmali.com

CNPJCPF: 46474130000180 LM 000.000.052/001-07 LE/RG: - 155 EXIGIVEL

TOMADOR DO SERVIGOQ
Nome/Razio Social: MUNICIPIO DE ERICO CARDOSO

Endereco: PC DA M ATRIZ CEP: 46180000
Bairro: CENTRO Cidade: ERICO CARDOSO - COD.MUNIC.: 2900108 UF: BA

Fone: Email:

CNPJCPF: 136T70203000137 LE/RG: nscrigio Municipal:

DESCRIGAO DO SERVIGO

REFERENTE A APRESENTACAQ DE SHOW MUSICAL COMA BANDA PEGADA VIP COM"RENAN MOREIRA", NA COMUNDADE DE VEREDA, ZONA RUR
AL DO MUNICIPIO DE EBCD CARDOSO - BA NO DIA 10 DE MAIC DE 2025, PARA O EVENTO "TRADICIONAL FESTA DE NOSSA SENHORA DE FATMA
GRATUITAMENTE AD PUBLICO.

CBSERVAGAD:
PROCESSQ ACMINISTRATIVO N° 127/2025 - INEXIGBLIDADE N° 05072025 - CONTRATO N® 127/2025,

Local da Prestagio do Servigo: ABAIRA-BA Incidéncia go impasta: ABAIRA-BA
Retengbes Federais RS

IRRF PIS COFINS CSLL INSS Qutras Retengdes

0,00 6,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Valores RS

Valor Servigos Dedugées Desc.Incondic. Base Calculo Aliguota 185 ISS-RF Desc.Condiic. valor Liquido
15.000,00 0,00 0.00 15,000,490 3,03 454,50 0.00 0,00 15.000,00

CNAE: 9001-9/02 produgao musical

Itermn de servigo: 12.07 - Shows: ballet: dangas; desfiles; bailes; dperas: concertos; recitais; festivais @ conganaras.

OUTRAS INFORMAGOES
Nota Fiscal emitida de acordo com o Decreto n® 0000/0000
Vakor aproximado dos tribios - Lei 12.741/12, Municipal: R§454,50 , Estaduai: R§ 0,00, Federal: R 0,00

Docurmerto Ermitide por ME ou EPP optante pek Simples Nacional

Esta nota pode ter sua validade verificada no site: hitps://www.abaira.pa.gov.br/

about:blank

12/05/2025, 11:04



Nota Fiscal Eletronica de Servico
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIRA N da Naota: 158

Secretaria Municipal da Fazenda Datarora: GB/07/2025 11:13:46 0712025
Nota Fiscai Eletr@nica de SerViGO Ass_Digital: 2536611582857008/07/2025
Municipio: ABAIRA Codigo: 2500108 UF: BA Codige: 29 Forma de Pagamento: A vista

PRESTADOR DO SERVIGO
Nome/Razic Sccial: RENAN DE OLIVEIRA M OREIRA

Nome Fantasa: R M SHOWS MOREIRA Aliq.:Variaval
Enderego: PGA FRANCISCO PEREIRA, 05 SALA CEP: 48.890-000
Barty: CENTRO UF:BA  Cidade: ABAIRA

Fone: - Email: contabltidadechapada@hotmail.com

CNPYCPF: 4847419000080 LM.: 000.000.052:001-07 E/RG: - 155 EXIGIVEL

TOMADOR DO SERVICO
Noma/Razio Social: PREFEITURA MUNIGIPAL DE {BIPITANGA

Enderego: AVENIDA CLERISTON ANDRADE CEP: 46540000

Bairre: CENTRO Cidade: IBIPITANGA - COD.MUNIC.: 2900108 UF: BA
Fone: Ermnail;
CNPUCPF: 13781364000106 LE/RG;

Inscricdo Municipal:

DESCRIGAD DO SERVIGO

O objeto do presente instrumento & a conlratagao de empresa prestadora de atividades artisticas (Muisicos) para

realizagac de shows ao vivo em evenlos nc Municipic de bipitanga/BA, nas condigbes astabeiecictas no Edital e seus
anexos.

OBSERVACAO:
CONTRATO N°. 0088-2025-CT: CREDENCIAMENTQ N 003/2025-CRED; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 03372025

Local da Prestagdo do Servio: BIPITANGA-BA  Incidéncia do mposto: BIPITANGA-BA
Retengdes Federais R$

IRRF PIS COFINS CSLL INSS Outras Retengdes
o 0,00 1,60 0.00 0,00 4,00

Valores R$

Valor Servigos Deducdes Desc.incondic. Base Cilculo Aliguota ISS ISS-RF

Desc.Condic. valor Liquide

15 000, 0,60 0.0 15.000,00 340 £10.00 0.00 0.00 1500000

CNAE: 9001-9/02 produgac musical

ltem de Servigo: 12.07 - Shows: balket; dangas: desfles; bakes; dperas; concertos: recitais; festivais e congéneres.

OUTRAS INFORMAGCOES
Nota Fiscal emitida de acordo com o Decreto n® 0000/0000
Valor aproximado dos tribitos - Lei 12 741/12, Municipal: R$510,00 , Estadual: R$ 0,00, Federal: RS 0,00

Documenta Emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional

Esta nota pode ter sua validade verificada no site: Htps /www.abaira ba.gov.br/

https://www fisco.net br/notafiscal/NFA/Empresa/EmpresalmprimirNF...

08/07/2025, 11:20



Nota Fiscal Eletronica de Servico https://www.fisco.net.br/notafiscal/NFA/Empresa/EmpresalmprimirNF...

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIRA N° da Nota: $45

Secretaria Municipal da Fazenda DataiHora: 07/04/2025 10:09:35  04/2025

Nota Fiscal Eletrénica de SerViqo Ass. Digital: 25366113502524807/04/2025

Munictpio: ABAIRA Cécigo: 2000108 UF: BA Cédigo: 29 Forma de Pagamento: A vista

PRESTADOR DO SERVIGO
Neme/Razio Sociai: RENAN DE QLIVEIRA MOREIRA

Nome Fantasia: R M SHOWS MOREIRA Alig.:Variavel
Enderego: PCA FRANCISCO PEREIRA, 05 SALA CEP: 46.6%0-000
Bairro: GENTRO UF:BA  Cidade: ABAIRA

Fene: - Email: contabHidadechapada@hotmail.com

CNPJCPF: 464T4130000180 LM.; D00.000.052/001-07 LE/RG: - ISS: EXIGIVEL

TOMADOR DO SERVIGO

Nome/Razao Social: MUNICIPIO DE SEABRA

Enderego: ua Hordclo de Matos CEP: 48900000
Bairro: CENTRO Cidade: SEABRA - COD.MUNIC.: 2900108 UF: BA

Fone: Emaii:

CNPJCPF: 13922604000137 LEJRG: nscrigdo Municipal:

DESCRIGAO DO SERVICO

Referente a contratagac do show artistico com ¢ artista RENAN MOREIRA, a realizar-se no dia 08 de abril de 2025, na Tradicional Festa de Cavalgada, no Povo
ade de Angical, neste Municipio de Seabra/BA,

INEX)SBILIDADE DE LICTAGAD N° 035/2025FMPC,
CONTRATQ DE PRESTAGAD DE SERVIGOS N° 07 1/2025FMPC,
PROCESS0 ADMNISTRATVO N° 068/2025

OBSERVAGAQ:
CONTA CORRETE: BANCO O77(INTER] ; AGENCIA: DOD1; CONTA: 21485542-2

Local da Prestagao do Servigo: SEABRA-BA Incidéncia do Impaosto: SEABRA-BA
Retengdes Federais R$

IRRF PIS COFINS CSLL INSS Outras Retengdes

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Valores R$

Valor Servigos Dedugdes Desc.Ilncondic. Base Calculo Aliquota 155 ISS-RF Daesc.Condic. valor Liquido
15 000,00 0.00 .04 15 000 00 3,40 10,00 0.00 0,00 15.000,00

CNAE: 9001-9/02 produg3o musical
Item de servigo: 12.07 - Shows; ballel; dangas; desfiles; bailes; Gperas; concertos; recitais; festivais e congéneres.
OUTRAS INFORMAGOES

Nota Fiscal emitida de acordo cormn o Decreto n* 0000/0000
Valor aproximado dos tributos - Lei 12.741/12, Municipal: R$510,00 , Estaduai RS 0,00, Federal: R$ 0,00

Documento Emitide por ME cu EPP optante pelo Simples Nacional

Esta nota pode ter sua vaiidade verificada no site: https://www.abaira.ba.gov.br/

lofl 07/04/2025, 10:23



RELEASE RENAN MOREIRA

Nasci no dia 24 de fevereiro de 1983 em Salvador-Ba. Meu nome completo é Renan de
Oliveira Moreira. Sou filho de Luzinete Azevedo Oliveira Moreira e Norlimpio de Oliveira
Moreira, tenho dois irméos: Patricia e Henrique.

Sempre tive gosto pela musica. Ainda crianga, ganhei um teclado (PSR 280) presente de
minha mée, minha avé, meu avd ¢ minha tia, e com ele, brincava com meus amigos de conjunto
sendo eu o vocalista. Fui vocalista da Banda Expressio Musical aqui na minha cidade
(Abaira), mas antes, participei de varias bandinhas destacando entre ¢las a Explosdo, que fez
com que o pessoal da Expressdo me descobrisse como cantor. Sai da Banda (Expressdo) para
estudar em Salvador (segundo grau), mas ndo consegui ficar devido as minhas raizes em Abaira,
pois além de cantar, fazia também um programa Mistura Fina na RCA-FM (Radio
Comunitiria de Abaira) e enquanto estive 14, recebi o convite para cantar na banda Colher de
Pau e também na Melago de Cana, mas recusei. Além dessas, também fui convidado pela
Banda AG, Fuba de Milho e Ello, mas nio aceitei. $6 que em outubro de 2003, recebi em
minha casa a visita de Addo Maia ¢ Clédson Félix (A e C produgdes) que vieram de
Pernambuco com a proposta de investirem em minha carreira artistica, fazendo produgdo de
shows. Aceitei a proposta e gragas a Deus gravei na cidade de Salgueiro-Pe, o meu primeiro CD
promocional, intitulado “Renan Moreira, Pra te enlouquecer”, com acompanhamento dos
musicos da Limdo com Mel e participagio especial de Edson Lima, vocalista da banda
Gatinha Manhosa.

Gragas a Deus o meu show € muito solicitado, pois procuro agradar a todas as idades com
repertérios diversificados, sendo que me apresento em vérios estados como: Sdo Paulo, Minas,
Pernambuco, Paraiba, Goids, ctc,

Apresentei-me no programa do Raul Gil na Band, com a musica Pegando o Onibus (SP ¢é
longe) ¢ também no programa De Papo com o Géis na TV NGT e mais, a gravagio do DVD,
na cidade de Ibipitanga, num espago bem estruturado, que € a Casa de shows Edy Pan

Aproveito a oportunidade para agradecer a Deus, que estd sempre do meu lado.

Que Deus abengoe a todos!
Renan Moreira
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP — 46990-000
CNP) 13.922.554/0001-98

Telefax: (0xx75) 33392150 /2128

SO G ARED

[lmo. Sr.
Jailson de Souza Santos
Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.

Assunto: Informacio de dotagdo orcamentaria

Prezado Senhor,

Venho através deste SOLICITAR para os fins de demonstracao da
compatibilidade da previsao de recursos or¢amentarios, com base no art. 72, IV
da Lei 14.133/21, para a abertura de procedimento de inexigibilidade de
licitacdo tendo como objeto Contratacdo de empresa para prestagéo dos Servigos
de Producdo Musical para realizagao de show artistico com apresentacao da
banda“ PEGADA VIP COM RENAN MOREIRA”, no evento do dia 18 de julho de
2025, com execucdo do show na madrugada de 19 de julho de 2025, em
comemoragao aos Tradicionais Festejos do Povoado de Morrinhos de Cima, neste
Municipio de Souto Soares/BA.

Que a despesa da respectiva contratagdo contemplada possui previsao de saldo
orcamentario e financeiro compativel com a Lei Orcamentaria Anual (LOA} ¢
também é compativel com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias (LDO) vigentes.

Sem mais, aguardamos resposta € reiteramos 0S nossos votos de estima e
consideragdes.

Souto Soares/BA, 01 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ve

Lucia Zna de Oliveira
Sec. Municipal de Cultura ¢ Turismo




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46590-000
CNPJ 13.922.554/0001-98

Telefax: (0xx75) 33392150/ 2128

SOU ey woakt™

timo. Sr.
Luciano Macena de Oliveira
Sec. Municipat de Cultura e Turismo

Assunto: Informagao de dotagao orgamentaria

Prezado Senhor,

Venho através deste informar para os fins de demonstragdo da compatibilidade da previséo de
recursos orgamentarios, com base no art. 72, IV da Lei 14.133/21, para a abertura de procedimento de
inexigibilidade de licitagdo tendo como objeto a Contratagdo de empresa para prestagéo dos servigos
de Produgio Musical para realizagdo de show artistico com apresentagéo da banda“ PEGADA VIP
COM RENAN MOREIRA”, no evento do dia 18 de julho de 2025, com execugao do show na madrugada
de 19 de julho de 2025, em comemorag&o aos Tradicionais Festejos do Povoado de Morrinhos de Cima,
neste Municipio de Souto Soares/BA., que as despesas para atender a presente solicitagao da
demanda, encontram-se amparadas pelo seguinte detalnamento:

Unidade Orgcamentaria: 02.12.01 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Proj. Atividade: 2015 - Promogao das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas.

Classificagdo Econémica: 3390.39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte: 1500

Souto Soares/BA, 01 de julho de 2025.

Atenciosamente,

<

Deparuaeﬁ}c?dd‘\)e, Contabilidade



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOQUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP — 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98

Telefax: (0xx75) 33392150/2128

TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

1.1 Contratagao de empresa para prestagdo dos servigos de Produgdo Musical para realizagéo de
show artistico com apresentagcio da banda“ PEGADA VIP COM RENAN MOREIRA”, no evento do
dia 18 de julho de 2025, com execugdo do show na madrugada de 19 de julho de 2025, em
comemoragao aos Tradicionais Festejos do Povoado de Morrinhos de Cima, neste Municipio de Souto
Soares/BA., conforme descri¢do detalhada abaixo:

Contratagdo de empresa para prestagao
dos servicos de Produgdo Musical para
realizacdo de show artistico com
apresentacdo da banda® PEGADA VIP
COM RENAN MOREIRA”, no evento do
01 Show | 01 dia 18 de julho de 2025, com execugao do R$ 15.000,00 | R$ 15.000,00
show na madrugada de 19 de julho de
2025, em comemoragio aos Tradicionais
Festejos do Povoado de Morrinhos de
Cima, neste Municipio de Souto
Soares/BA..

1.2 O evento, em toda sua programacgao, sera realizado em Praga Publica, Centro, no Povoado de
Morrinhos do Municipio de Souto Soares/BA~ CEP 46.990-000;

1.3 A duragdo do show é estimada em 01h:30min, ininterruptos, sendo que o horario previsto a ser
definido entre as partes, podendo ser adaptado conforme as necessidades de ambas as partes, desde
que comunicado e acordado antecipadamente.

1.4 No valor proposto ja estio inclusos custos referentes ao: caché do artista/bandaftécnicos,
transporte, logisticas e demais despesas, como fretes, carga, descarga e todos os tributos e encargos
fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciarios, comerciais e outros necessarios aoc cumprimento integral
do objeto da contratagdo.

2. DA NATUREZA DO OBJETO

2.1 Considerando as caracteristicas do(s) servico(s) a ser(em) contratado(s), o objetoc desta
contratacéo foi caracterizado como hipotese de inexigibilidade prevista no art. 74, inciso i, da Lei
14.133/2021, para a contratagdo de profissional do setor artistico, consagrado seja pela critica
especializada ou pela opini&o pablica.

3. FUNDAMENTAGAO E DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

3.1 A fundamentag¢ac da contratagao e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em item
especifico do Estudo Técnico Preliminar.

4. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

4.1. A descrigdo da solugdo como um todo encontra-se pormenorizada em item especifico do Estudo
Técnico Preliminar.
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5. PRAZO DE VIGENCIA

5.1 A vigéncia da contratagéo sera até dia 31/07/2025, a partir da data de assinatura do contrato, na
forma do art. 105 da Lei Federal n°® 14.133/2021.

6. REQUISITOS MINIMOS PARA HABILITAGAO DA EMPRESA

6.1 HABILITAGAOQ JURIDICA

a) Cédula de identidade e CPF dos sécios;

b) Ato constitutivo (contrato social), devidamente registrado, para as sociedades comerciais,
6.2 HABILITAGAO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTAS

a) Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas,

b) Prova de inscrigao no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, relativo ao domicilio ou
sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compative! com o objeto contratual;

c) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagio de certidéo
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios federais e a Divida Ativa da
Unido (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da
Portaria Conjunta n® 1.751, de 02/10/2014, do Secretdrio da Receita Federal do Brasil e da
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional,

d) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede do fornecedor, relativa a
atividade em cujo exercicio contrata ou concorre, mediante as certiddes negativa de débitos e negativa
de divida ativa;

e) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicilio ou sede do fornecedor, relativa a
atividade em cujo exercicio contrata ou concorre, mediante as certiddes negativa de débitos e negativa
de divida ativa,;

f) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS),

g) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresenta¢ao de certidio negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo VII-A da
Consolidacao das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de maio de 1943.

6.3. HABILITAGAO ECONOMICO-FINANCEIRA

a) Negativa de Faléncia e Concordata expedida pelo distribuidor da sede da empresa, com data de
expedicdo nio superior a 180 (cento e oitenta) dias da data fixada para a entrega da documentagéo e
proposta.

6.4 HABILITAGAO TECNICA

a) Apresentar comprovagio de que o artista € consagrado por critica especializada ou pela opiniao
publica;

b) Apresentar documento comprobatério que ateste a exclusividade permanente e continua de
representagdo, no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada a
possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade por meio de empresaric com representagdo

restrita a evento ou local especifico (exemplo: contrato, declaragdo, carta ou outro documento que
ateste a exclusividade permanente e continua).

7. OBRIGAGOES DO CONTRATADO
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7.1 O contratado devera realizar o show com todas as despesas de logistica e translado até o
Municipio, impostos, na execugéo dos servigos,

7.2 Manter durante a vigéncia contratual, em compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas,
todas as condigdes de habilitagao e qualificagdo exigidas no ato da contratagéo, devendo comunicar
ao CONTRATANTE a superveniéncia de fatos impeditivos da manuten¢aoc dessas condi¢des;

7.3 Prestar o servigo de forma condizente ac objeto deste TR, promovendo por sua conta despesas
com impostos, tributos de qualquer natureza, encargos previdenciarios e trabalhistas decorrentes do
pessoal utilizado na prestacéo de servigo;

7.4 Prestar todo e qualquer esclarecimento ou informagédc solicitada pela fiscalizagdo do
CONTRATANTE;

7.5 Respeitar 0 prazo de execugdo do servigo, bem como, cumprir todas as demais exigéncias
impostas neste TR;

7.6 Responder pelos danos causados diretamente aoc CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de
sua culpa ou dolo durante a execugéo do servico, respondendo por si e por seus sucessores;

7.7 Corrigir, prontamente, quaisquer erros ou imperfeigdes, atendendo, assim, as reclamagoes,
exigéncias ou observagdes feitas pela fiscalizagcéo do CONTRATANTE;

7.8 Comunicar o CONTRATANTE, por escrito, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que
anteceder o prazo de execu¢do do servigo, os motivos que impossibilitem o seu cumprimento,

7.9 Em hipétese alguma a CONTRATADA podera subcontratar ou transferir a outrem, no todo ou em
parte, o objeto da contratagéo definida nesse TR, sem prévia anuéncia do CONTRATANTE;

7.10 Abster-se, qualquer que seja a hipdtese, de veicular publicidade ou qualquer outra informagao
acerca das atividades do objeto deste TR, sem prévia autorizagdo do CONTRATANTE;

7.11 Manter sigilo absoluto sobre informagdes, dados e documentos provenientes da execugéo deste
TR e, também, as demais informagdes internas da CONTRATANTE, a que a CONTRATADA tiver
conhecimento;

7.12 Executar fielmente os servicos, em conformidade com as cldusulas acordadas e normas
estabelecidas na Lei Federal n® 14.133/2021 e perante a ANAC, de forma a ndo interferir no bom
andamento da rotina de funcionamento do CONTRATANTE,;

7.13 O objeto deve ser fornecido, rigorosamente, de acordo com as especificagdes dos servigos
descritos neste TR.

8. OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

8.1 Promover o acompanhamento e fiscalizagdo durante o fornecimento do objeto contratado, de forma
que sejam mantidas as condigdes de habilitagio e qualificagdo exigidas da CONTRATADA, incluindo
o fornecimento de alimentagdo e hospedagem para os componentes da banda e producéo, para a
realizacdo do objeto contratado;

8.2 Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado neste TR;

8.3 Efetuar o pagamento a CONTRATADA de acordo com as condugles de pregos e prazos
estabelecidos neste TR;

8.4 Prestar as informacdes e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA para o fiel
cumprimento das obrigagdes;

8.5 Notificar a CONTRATADA, caso constate que as caracteristicas basicas ndc correspondam as
exigéncias do presente termo, que providenciara a substituicdo, de imediato, sem qualquer énus para
a CONTRATANTE, independentemente da aplicagéo das penalidades cabiveis;

8.6 A Administracdo néo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA
com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do contrato a ser firmado, bem como por qualquer
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dano causado a terceiros em decorréncia de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos
ou subordinados,

8.7 Efetuar o pagamento a CONTRATADA no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no
prazo e forma estabelecidos;

8.8 Fiscalizar e acompanhar a execugdo dos fornecimentos conforme o objeto deste TR e demais
anexos, inclusive do contrato, podendo susta-la, quando a mesma nao estiver dentro das normas
especificadas;

8.9 Sera de responsabilidade da CONTRATANTE o fornecimento de toda a estrutura necesséria para
execucdo do evento, sendo: palco, equipamentos de sonorizagao, iluminagio e led, demais entendidos
como auxiliares para o seu funcionamento, atendendo plenamente ao rider técnico do artista/equipe,
bem comeo estrutura de camarim para alocagao dos profissionais necessarios ao perfeito cumprimento
do objeto, incluindo méo de obra como carregadores, devendo todos os equipamentos estarem
montados e instalados previamente a data do evento, no local estabelecido, garantindo seu perfeito
funcicnamento para a realizacdo do show;

8.10 Notificar a CONTRATADA, fixando-lhe prazo para corregdo de quaisquer irregularidades
encontradas, prestando os esclarecimentos e informag¢des sobre os desajustes ou problemas
detectados durante a execugdo contratual;

8.11 Impedir que terceiros executem 0s servigos;
8.12 Cumprir e fazer cumprir as clausulas avengadas no contrato a ser firmado;
8.13 Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais, além de:

a) Exigir o cumprimento de todas as obriga¢gdes assumidas pela CONTRATADA, de acordo com as
clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

b} Acompanhar e fiscalizar a execugdo do contrato, por meio de fiscal previamente designado pelo
CONTRATANTE, nos termos do art. 107 da Lei Federal n°® 14.133/2021;

c} Dar recebimento dos itens conforme previsto no TR;
d) Verificar a regularidade fiscal da CONTRATADA, antes de cada pagamento;

e) Alocar os recursos orgamentarios e financeiros necessarios ao pagamento da CONTRATADA,;
conforme as condigdes estabelecidas;

f) Pagar & CONTRATADA o valor resultante da prestagdo do servigo, no prazo e condigbes
estabelecidas no TR;

g) Efetuar as retengdes tributarias devidas sobre o valor da nota fiscalffatura fornecida pela
CONTRATADA;

h) Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeigdes, falhas ou
irregularidades constatadas no curso da execugdo dos fornecimentos, fixando prazo para corregao,
certificando-se que as solugdes por ela propostas sejam as mais adequadas;

9. DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAGAO

9.1 A prestagao de servigos deste contrato sera fiscalizada pelo servidor Walson Gilian Medeiros de
Souza, nomeado como Fiscal de Contratos responsavel por eventos municipais organizados pela
Secretaria de Cultura, deste Municipio, para exercer a fungo de acordo com a regulamentagao,
Decreto n° 053 e 057 de 06 de Janeiro de 2025, publicado no Diario Oficial do Municipio.

9.2 Ao servidor investido na fungéo de fiscal, compete:

9.2.1 Exercer de modo sistematico a fiscalizagdo e o acompanhamento da execugéo da contratagao,
objetivando verificar o cumprimento das disposi¢Ges contratuais, técnicas e administrativas, em todos
0S seus aspectos;
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9.2.2 Anotar em registro proprio, comunicando ao preposto da CONTRATADA as irregularidades
constatadas, informando prazo para sua regularizagéo, propondo a Administragao, quando for o caso,
a aplicagdo das penalidades previstas na legislag&o pertinente.

9.3 As decisSes e providéncias que ultrapassarem a competéncia da fiscalizago da contratagéo serao
submetidas & apreciagido da autoridade superior da CONTRATANTE, para adogdo das medidas
cabiveis, consoante disposto no art. 117, §§ 1° e 2°, da Lei n® 14.133/2021;

9.4 Exigéncias da fiscalizago, respaldada na legislagdo aplicavel e no TR, deveréo ser imediatamente
atendidas pela CONTRATADA,;

9.5 O descumprimento total ou parcial das demais obrigagdes e responsabilidades assumidas pela
CONTRATADA ensejara a aplicagdo de san¢bes administrativas, previstas neste TR e na legisiagdo
vigente;

9.6 A fiscalizacdo sera exercida no interesse exclusivo da CONTRATANTE n&o exciui nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA por qualquer irregularidade;

9.7 A fiscalizagao do contrato sera auxiliada pelos 6rgdos de assessoramento juridico e de controle
interno da Administragdo, que deverao dirimir dividas e subsidia-lo com informagdes relevantes para
prevenir riscos na execucio contratual.

10. DO PAGAMENTO
10.1 O pagamento seré efetuado ao contratado em duas parcelas, sendo:

a) 12 parcela: 50% {cinquenta por cento) no ato da assinatura do contrato,
b) 22 parcela: 50% (cinquenta por cento) apés a realizagao do show.

10.1.1 A efetivagdo dos pagamentos se dara pelo fornecimento ao contratante de Nota Fiscal
Eletrénica, juntamente com a comprovagdo da regularidade fiscal exigidos pelo artigo 68 da Lei
14.133/2021. Estes documentos depois de conferidos e visados, serdo encaminhados para
processamento e pagamento;

10.1.2 Havendo erro na apresentacdo da nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente, ou
circunstancia que impega a liquidagdo da despesa, esta ficara sobrestada até que o contratado
providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo ap6s a comprovagdo da regularizacéo da
situagdo, sem Onus ao contratante;

10.1.3 Constatando-se situagdo de irregularidade do contratado, sera providenciada sua notificagao,
por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, regularize sua situacéo ou, NO MesmMo prazo,
apresente sua defesa. O prazo poderad ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério do
contratante;

10.1.4 Nao havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante devera
comunicar aos orgéos responsaveis pela fiscalizagéo da regularidade fiscal quanto a inadimpléncia do
contratado, bem como quanto & existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados
o0s meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus créditos;

10.1.5 Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessarias a rescisdo
contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla
defesa;

10.1.6 Havendo a efetiva execugio do objeto, os pagamentos serao realizados normalmente, até que
se decida pela resciséo do contrato, caso o contratado ndo regularize sua situagao;

10.1.7 Caso o objeto ndo seja executado no prazo contratual, o valor antecipado referido na
alinea “a” do item 10.1 devera ser devolvido;

10.2 A Contratante podera deduzir do pagamento importancias que a qualquer titulo Ihe forem devidos
pela CONTRATADA, em decorréncia de descumprimento de suas obrigagdes;
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10.2.1 No caso de controvérsia sobre a execugdo do objeto, quanto a dimensdo, qualidade e
quantidade, devera ser observado o teor do art. 143 da Lei n® 14.133/2021, comunicando-se & empresa
para emissdo de Nota Fiscal no que se refere & parcela incontroversa da execugao do objeto, para
efeito de liquidagao e pagamento,

10.2.2 O prazo para a solugéo, pelo contratado, de inconsisténcias na execugéo do objeto ou de
saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobranga equivalente, verificadas pela Administragéo
durante a anélise prévia a liquidagio de despesa, ndo sera computado para os fins do recebimento
definitivo.

10.3 Forma de pagamento

10.3.1 O pagamento sera realizado por meio de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e
conta corrente indicados pelo contratado.

10.3.2 Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria
para pagamento.

10.3.3 Quando do pagamento, sera efetuada a retengao tributaria prevista na legislagéo aplicavel.

10.3.3.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, seréo
retidos na fonte, quando da realizagdo do pagamento, os percentuais estabelecidos na legisiagéo
vigente.

10.3.3.2 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar
n® 123/2006, nio sofrera a retencdo tributaria quanto aos impostos e contribuigdes abrangidos por
aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a apresentacdo de comprovagao, por
meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei
Complementar.

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

11.1 O valor total para a execugdo dos servigos artisticos, objeto da presente inexigibilidade é de R$
15.000,00 {quinze mil reais);

11.2 Para fins de justificativa do prego para a presente contratago, em atendimento ao §4° da Lei
Federal n° 14.133/2021, a empresa que detém a exclusividade na representagdo dos artistas,
apresentou trés notas fiscais emitidas a outros contratantes, dentro do periodo de um ano.

11.3 O empresario exclusivo apresentou varias notas fiscais de servigos prestados, com valor na
mesma média do valor aqui pleiteado para esta contratagdo, demonstrando ser o valor razoavel e
referencial praticado no mercado pela banda.

11.4 Assim, conclui-se que o valor cobrado pelo prestador de servigo a Prefeitura Municipal de Souto
Soares/BA encontra-se compativel com o praticado com demais contratantes sob natureza
semelhante, no periodo de um ano contado da presente data, conforme comprovagdes apresentadas.

12. DAS SANGOES

12.1 Comete infragio administrativa o fornecedor/prestador de servigo que cometer quaisquer das
infragdes previstas no art. 155 da Lei n® 14.133, de 2021, quais sejam:

12.1.1 Dar causa a inexecugo parcial do contrato;

12.1.2 Dar causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano & Administracido, ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

12.1.3 Dar causa a inexecugao total do contrato;
12.1.4 Deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;
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12.1.5 N&o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

12.1.6 N3o celebrar o contrato ou n3o entregar a documentagao exigida para a contratagdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

12.1.7 Ensejar o retardamento da execug&o ou da entrega do objeto da licitagao sem motivo justificado;

12.1.8 Apresentar declaragdo ou documentagao falsa exigida para o certame ou prestar declaragdo
faisa durante a dispensa eletrénica ou a execugéo do contrato;

12.1.9 Fraudar ou praticar ato fraudulento na execugao do contrato;
12.1.10 Comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

12.1.10.1 Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declaragao falsa quanto as condighes
de participagdo, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em
qualquer momento da dispensa, mesmo apds o encerramento da fase de lances;

12.1.11 Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame;
12.1.12 Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei 12.846/2013.

12.2 O fornecedor que cometer qualquer das infragbes discriminadas nos subitens anteriores ficara
sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangdes:

a) Adverténcia pela falta do subitem 12.1.1 deste Termo de Referéncia, quando nio se justificar a
imposig@o de penalidade mais grave;

b) Multa, calculada na forma do contrato, com base no total do valor da contratagao realizada de forma
direta e sera aplicada ao responsével por qualquer das infracdes administrativas previstas no item 12.1
deste Termo de Referéncia, no percentual de até 10% (dez por cento), na hipétese de cometimento
das infracBes previstas nos itens 12.1.1a 12.1.7, e até 20% (vinte por cento), se cometidas infragbes
previstas nos itens 12.1.8 a 12.1.12;

b.1) O valor da multa podera ser descontado das faturas devidas 4 CONTRATADA,;

b.2) A multa pode ser aplicada isoladamente ou juntamente com as penalidades definidas nos itens
“¢c” e “d” abaixo:

c) Impedimento de licitar e contratar no ambito da Administracdo Publica direta e indireta do ente
federativo que tiver aplicado a sangéo, pelo prazo maximo de 03 (trés) anos, nos casos dos subitens

12 1.2 a 12.1.7 deste Termo de Referéncia, quando nao se justificar a imposicéo de penalidade mais
grave,

d) Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel de licitar ou
contratar no ambito da Administragéo Publica direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo
minimo de 03 (trés) anos e maximo de 06 (seis) anos, noOs casos dos subitens 12.1.2 a 12.1.12 deste

Termo de Referéncia;

12.3 Na aplicagdo das san¢des serao considerados:

12.3.1 A natureza e a gravidade da infragdo cometida;

12.3.2 As peculiaridades do caso concreto;

12.3.3 As circunstancias agravantes ou atenuantes;

12.3.4 Os danos que dela provierem para a Administragao Publica;

12.3.5 A implantacdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientagbes dos 6rgaos de controle.

12.4 Se a multa aplicada e as indenizagbes cabiveis forem superiores ao valor de pagamento
eventualmente devido pela Administragao & CONTRATADA, além da perda desse valor, a diferenga
sera descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente;
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12.5 A aplicagao de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo administrativo que
assegurara o contraditério e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatario, observando-se o rito
procedimental previsto no Capitulo | do Titulo IV da Lei 14.133/2021 - Das Infragdes e Sangdes

Administrativas.

13. DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

13.1 Os recursos destinados a execucdo deste objeto correrdo por conta da seguinte dotagao
orgamentaria:

Unidade Orgamentdria: 02.12.01 — Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Proj. Atividade: 2015 - Promogao das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas.
Classificagao Econémica: 3390.39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte: 1500

Souto Soar 1 de julho de 2025.

-

Lugiano Macepa de Oliveira

Secretario Municipal de Cultura e Turismo
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TERMO DE AUTUAGAO

Apds a andlise da documentagdo constante no processo, com base na documentagao
apresentada, no oficio da Secretdria{o) autorizando a deflagragio de processo administrativo,
dentro dos padrdes estabelecidos no art. 74, inciso V, da Lei 14.133/2021, AUTUEI este
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 151/2025 / INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°
052/2025PMSSIN, na qual tem por objeto a Contratagdo de empresa para prestagao dos servigos
de Produgao Musical para realizagao de show artistico com apresentagdo da banda” PEGADA
VIP COM RENAN MOREIRA”, no evento do dia 18 de jutho de 2025, com execugdo do show ha
madrugada de 19 de julho de 2025, em comemoragéo aos Tradicionais Festejos do Povoado de
Morrinhos de Cima, neste Municipic de Souto Soares/BA., perfazendo o valor global de R$
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), lavro e assino o presente termo de autuagao eu, LUCAS
TADEU DE QOLIVEIRA, Prefeito Municipal que digitei e subscrevi.

Souto Soares/BA, 01 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Assinado de farma digital por

LUCAS TADEU DE LUCAS TADEY DE

B GOLIVEIRA:812724962591
OLIVEIRA:82724962591 Dados: 2025.07 01 15:50:40 -03'00°

LUCAS TADEU DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
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llma. Sra.
Isa Fernanda Martins Alves

Assessoria Juridica do Municipio de Souto Soares/BA
Assunto: Solicitagao de Parecer Juridico

Prezada Senhora,

Sirvo-me do presente para solicitar & Vossa Senhoria, tendo em vista de toda a documentagao
em anexo que compde os autos com finalidade de Contratagéo de empresa para prestagdo dos
servicos de Produgdo Musical para realizagdo de show artistico com apresentagao da banda“
PEGADA VIP COM RENAN MOREIRA", no evento do dia 18 de julho de 2025, com execugao
do show na madrugada de 19 de julho de 2025, em comemoragdo aos Tradicionais Festejos do
Povoado de Morrinhos de Cima, neste Municipio de Souto Soares/BA, a iniciar a partir da data
de celebragao do futuro contrato, com base nos documentos anexos, a emissao de parecer sobre
a possibilidade de contratagao.

Souto Soares/Ba, 01 de julho de 2025.

Mateus Patri fos Anjos
Agente de Contratagao
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PROCESSO ADMINISTRATIVO n°® 151/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO n° 052/2025PMSSIN

DA JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: Em razdo da espécie de servigos
encarecidos pela administragdo, de sua natureza eminentemente intelectual,
singular e do trago relevante de notoriedade do sujeito indicado, predicados
hospedados no artigo 74, |, justifica-se a contratagdo direta atraves de
inexigibilidade de licitagao, uma vez que néo ha obrigatoriedade de realizagao

de certame licitatério.

DA FORMALIZACAO DA DEMANDA E AUTORIZACAO DE ABERTURA DE
PROCESSO: Em relagdo ao documento de formalizagdo de demanda e a
autorizagdo da autoridade competente para abertura de processo de
contratacao, verifica-se as devidas formalizagbes encartadas nos autos do

processo em epigrafe.

DA COMPATIBILIDADE DE PREVISAO DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Foi demonstrado, através de consulta ac setor contabil, a previsao de recursos
orcamentarios para custear as despesas com o objeto desta dispensa de

licitagao.

DA RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO: Em analise aos presentes autos,
observamos que foram apresentados elementos de convicgao suficientes a
constatagdo inequivoca de sua notoriedade, bem como toda documentagao
pertinente, que comprova o preenchimento dos requisitos de habilitagao e

qualificagdo minima, ou seja, documentos de habilitagao juridica, reguiaridade



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP — 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98

Telefax: (0xx75) 33392150/ 2128

ULy oAkt

fiscal e trabalhista, atendendo ac artigo 72, incisos V e VI da Lei Federal
14.133/2021.

DA JUSTIFICATIVA DOS PRECOS: Foram apresentadas, junto a solicitagao da
unidade requisitante, extratos de contratos celebrados com outras unidades
administrativas com objetos quejandos, cujos conteldos desvelaram os pregos
pactuados a partir dos quais, entendo, devidamente justificado, atendendo ao
preceito do artigo 23 da Lei Federal 14.133/2021.

PARECER TECNICO DA COMISSAO DE CONTRATAGAO: Face ao
atendimento de todos os pré-requisitos legais exigidos no artigo 72 e seus
incisos, entendemos que ha no presente o atendimento dos requisitos formais
para a contratagio. Sendo assim, entendemos que ndo ha impedimento de

ordem legal para o acolhimento da postulagéo da inexigibilidade.

Souto Soares - Bahia, 03 de jultho de 2025.

Agente de Contratagao
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 052/2025PMSSIN
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 151/2025

Da: Secretaria de Cultura
Para: Sr. Lucas Tadeu de Oliveira- Prefeito Municipal
Assunto: Solicitagdo de Despacho de Inexigibilidade de Licitagéo

OBJETO: Contratacio de empresa para prestagao dos servigos de Produgdo Musical para
realizagdo de show artistico com apresentagdo da banda® PEGADA VIP COM RENAN
MOREIRA", no evento do dia 18 de julho de 2025, com execugée do show na madrugada de
19 de julho de 2025, em comemoragéo aos Tradicionais Festejos do Povoado de Morrinhos
de Cima, neste Municipio de Souto Soares/BA.

Sr. Prefeito,

Conforme solicitagdo expressada no Processo Administrativo n° 151/2025, e, baseado no
Parecer juridico em anexo, solicitamos de V. Senhoria, o Despacho de Inexigibilidade de
Licitagéo para contratagdo da empresa RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA, inscrita no CNPJ
sob CNPJ: 46.474.190/0001-80, com sede na Praga Francisco Pereira, n 05, Centro, Abaira—
BA CEP: 46.690-000, para atender no agenciamento, a contratagdo de empresa para
prestagdo dos servicos de Produgdo Musical para realizagdo de show artistico com
apresentagdo da banda* PEGADA VIP COM RENAN MOREIRA”", no evento do dia 18 de julho
de 2025, com execucdo do show na madrugada de 19 de julho de 2025, em comemoracgao
aos Tradicionais Festejos do Povoado de Morrinhos de Cima, neste Municipio de Souto
Soares/BA, em razdo da atragdo a ser contratada tratar-se de artista consagrado pela critica
especializada e pela opini&o publica, tornando as suas apresentagdes de inviavel competicao
e, indiscutivelmente a mais adequada a plena satisfagdo do evento a ser realizado, como
também, pertencerem a empresa a ser contratada, a exclusividade para a comercializagéo
dos shows da atragdo acima discriminada, em consonéncia com o que preceitua os artigos
72 e 74, incisc |l da L.ei Federal 14.133/2021.

Souto Soares/BA, 03 de julho de 2025

/

Luciabb Macena de Oliveira

Sec. Municipal de Cultura
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ATO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 151/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 052/2025PMSSIN

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO a manifestacéo do Agente de Contratagdo, que prevé a indicacao
de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO em conformidade ao disposto no art. 72 e art.74,
Il. da Lei Federal 14.133/2021, CONSIDERANDQ que o PARECER JURIDICO atesta
que foram cumpridas as exigéncias legais, e no uso das atribuigbes que me foram
conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIli, da Lei Federal n® 14.133/2021,
AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 052/2025PMSSIN

Autorizo, em consequéncia, a proceder-se a contratagdo nos termos do parecer

exarado pelo Agente de Contratagdo, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser Contratacdo de empresa para prestagdo dos servigos de Produgdo
contratado: Musical para realizagdo de show artistico com apresentagéo da
banda“ PEGADA VIP COM RENAN MOREIRA”, no evento do dia
18 de jutho de 2025, com execugao do show na madrugada de 19
de julho de 2025, em comemoracao aos Tradicionais Festejos do
Povoado de Morrinhos de Cima, neste Municipio de Souto

Soares/BA.

Empresa a ser RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA, inscrita no CNPJ sob CNPJ:

contratada: 46.474.190/0001-80, com sede na Praga Francisco Pereira, n 05,
Centro, Abaira—BA, CEP: 46.690-000

Prazo de 03/07/2025 a 31/07/2025

Vigéncia:

Valor Total: R$ 15.000,00 {Quinze mil reais)
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Fundamento Art. 74, 11, da Lei Federal 14.133/2021.
Legal:

Justificativa colacionada aos autos do processo de inexigibilidade de licitagcdo n°

052/2025PMSSIN

Determino, ainda. que se leve a efeito, em no maximo 10 (dez) dias, a publicidade
encarecida pelas normas de regéncia, em especial atengdo, inclusive, & dicgao do
paragrafo Gnico do artigo 72, da Lei Federal n® 14.133/2021, para que fique a disposigao
do publico em sitio eletrénico oficial. Outrossim, em atencéo a orientacao originaria do
Tribunal de Contas da Unido, exarada por conduto do acérdao n® 2458/2021, seja

veiculada, igualmente, enquanto nao estiver operacionalizada a fungéo no PNCP, no

Diario Oficial do Municipio.
Souto Soares - Bahia, 03 de julho de 2025.

LUCAS TADEU DE Assinado de forma digital por

LYUCAS TADEU DE

OLIVEIRA:B27249 OuverAg272496259)

Dados: 2025.07.03 15:55:20

62591 300"
Lucas Tadeu de Oliveira

Prefeito Municipal
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RATIFICAGAO /| HOMOLOGAGAC

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 052/2025PMSSIN
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 151/2025
ART. 74, INCISO I, LE] FEDERAL N° 14.133/2021

1, DO RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

11. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ -
Cadastro de Pessoas Juridicas sob ¢ n° 13.922.554/0001-98, com enderego na Av. José Sampaio, n°
08, Prédio, Centro, nesta cidade, representado neste ato pelo Chefe do Poder Executivo o Sr. LUCAS
TADEU DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuigbes, RECONHECE a situacao de INEXIGIBILIDADE
DE LICITAGCAQO autuada sob N° 052/2025PMSSIN, fundamentada no Art. 74, 1l da Lei 14.133/2021.
1.2 Do Objeto: Contratagéo de empresa para prestagio dos servigos de Produgao Musical para
realizagdo de show artistico com apresentagio da banda® PEGADA VIP COM RENAN MOREIRA", no
evento do dia 18 de julho de 2025, com execugao do show na madrugada de 19 de julho de 2025, em
comemoragao aos Tradicionais Festejos do Povoado de Morrinhos de Cima, neste Municipic de Souto
Spares/BA, de acordo com a proposta da contratada e ato de inexigibilidade de Licitagdo, nos
termos do Art. 74, Inciso I da Lei14.133 de 01 de Abril de 2021, e alteragles posteriores,
combinado com a Instrugio n® 02/2005 do TCM-BA, com alteracdes da Instrucao 01/2017 do
TCM/BA.

Empresa Homologada: RENAN DE OLIVEIRA MOREIRA, inscrita no CNPJ scb CNPJ:
46.474.190/0001-80, com sede na Praga Francisco Pereira, n 05, Centro, Abalra—BA, CEP: 46.690-000.
Valor Total da Contratagdo: R$ 15.000,00 {quinze mil reais).

13.  Vigéncia do contrato: de 03/07/2025 a 31/07/2025.

1.4. Diante dos dados expostos e da documentacéo apresentada, RATIFICO a situagdo de
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, fundamentada no Art. 74, Il da Lei 14.133/2021.

15, DA EXEQUIBILIDADE DO ATO: Objetivando & exequibilidade deste Ato composto, com
vistas a tora-lo apto e disponivel para produzir seus regulares efeitos, 0 mesmo é assinado pelas
autoridades que procederam ao reconhecimento e a ratificagao acima.

2. DO CONTRATO E DA PUBLICIDADE
2.1. DO CONTRATO: Firmar contrato nos termos da Minuta de Contrato elaborado, convocando-
se o interessado para assinatura do contrato nos prazos fixados em lei;

2.2, DA PUBLICAGAQ: A contratagao sera registrada e publicada no Digrio Oficial do Municipio,
na situagdo de Inexigibilidade de Licitagdo, com ampare na legislagéo supracitada. Publigue-se.

Souto Soares/BA, 03 de julho de 2025

Lucas Tadeu de Oliveira
Prefeito Municipal

Avenida José Pereira Sampalo | 08 | Centro | Souto Soares-Ba. .
' www.soutosoares.ba.gov.br L
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